
I N F O R M A C J E  O G Ó L N E

cztery rezerwaty przyrody: Smoleń,
Ruskie Góry, Pazurek i Góra Stołowa,
cztery obszary Natura 2000:
Jaroszowiec, Ostoja Środkowojurajska,
Buczyny w Szypowicach i Las Niwiski oraz
Pustynia Błędowska,
dwa parki krajobrazowe: Orlich Gniazd
oraz Dolinki Krakowskie.

Nadleśnictwo Olkusz – jest jednostką
podlegającą Regionalnej Dyrekcji Lasów
Państwowych w Katowicach. Gospodaruje na
17144,05 ha gruntów, a spora część lasów
podlega niekorzystnemu oddziaływaniu
przemysłu – hut i kopalń. Mimo tego, aż
44,5% stanowią obszary objęte różnymi,
ustawowymi formami ochrony przyrody. Są
wśród nich:
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Rezerwat znajduje się w Jaroszowcu, nieopodal Klucz.
W poblliżu jest stacja kolejowa "Jaroszowiec Olkuski"
oraz parking przy kościele (ul. Leśna 40). Przez
rezerwat przebiega m.in. czerwony Szlak Orlich
Gniazd, żółty szlak Klucze-Jaroszowiec oraz biało-
niebieski szlak dydaktyczny.



 

TEREN

Rezerwat „Góra Stołowa im. Ryszarda Malika”
położony jest w bezpośrednim sąsiedztwie
Jaroszowca w Gminie Klucze. Zajmuje obszar
96,09 ha, a 109,03 ha stanowi jego otulina. To
teren porośnięty buczynami, poprzecinany
wieloma wapiennymi ostańcami tworzącymi
Stołową Górę, Ostrą Górę i Skałę pod Wieżą.
Obecne są tu też jaskinie, np. Pod Porzeczką czy
Lodowa. 

H I STOR IA

Propozycja utworzenia rezerwatu pierwszy raz
wysunięta została w 1979 roku Dokumentacja
projektowa tego obiektu, stworzona przez prof.         
S. Wikę z UŚ, również postulującego utworzenie
rezerwatu, pochodzi z roku 1987 roku. Aż do
objęcia ochroną rezerwatową w maju 2021 lasy
Stołowej Góry były lasami gospodarczymi,
objętymi profesjonalną opieką olkuskich leśników.  
Dzięki niej zbiorowiska leśne zachowały się            
w bardzo dobrym stanie i cechują się wysokim
stopniem naturalności.

OCHRONA

Ochronie podlegają tu naturalne zbiorowiska
leśne: żyzna buczyna sudecka, jaworzyna                            
z języcznikiem, storczykowa buczyna jurajska oraz
stanowiska chronionych gatunków roślin                              
i grzybów. To teren porośnięty buczynami,
poprzecinany wieloma wapiennymi ostańcami
tworzącymi Stołową Górę, Ostrą Górę i Skałę pod
Wieżą. 

Przyrodnik i leśnik. Przedwcześnie zmarły
pracownik Nadleśnictwa Olkusz, wyjątkowo
zaangażowany w ochronę jurajskiej przyrody.
Autor licznych publikacji, opracowań, planów
ochrony i projektów mających na celu ochronę
najcenniejszych ekosystemów oraz stanowisk
rzadkich i chronionych gatunków roślin. 

RYSZARD MALIK [1974-2015]

W rezerwacie możesz obserwować
przyrodę, uczyć się rozpoznawania
gatunków, robić zdjęcia... Możesz
uprawiać turystykę pieszą, jazdę na
rowerze czy biegi. 

Pamiętaj jednak, by nie schodzić                     
z wyznaczonych szlaków i nie
pozostawiać żadnych śladów swojej
obecności. W szczególności zabierz
ze sobą śmieci. W rezerwacie nie
znajdziesz przeznaczonych na nie
koszy. 


